¹ Codd. MO addunt *quædam*, ut *Christi*. Hanc tertiam congruentiam commemorat etiam Gillebertus abbas († 1172), Serm. 40. in Cantic. n. 6. (inter opera Bernardi).

² Codd. NX verbo *dicunt* præfigunt etiam. Pro *dicunt* cod. T substituit *videtur*. Paulo inferius idem cod. T pro *enim* substituit *autem* et voci *Filii* adiecit *Dei*.

³ Scil. sacræ Scripturæ. De *arca* et de *urna* cfr. Exod. 25, 10. seqq.; 35, 12; Hebr. 9, 4.

⁴ Auctor Sermonis de Conceptione B. Mariæ Virg. (inter opera Anselmi) scribit: Duæ sunt conceptiones hominis (hoc omnibus peritis notum est): una, qua carnalis copula viri ac mulieris agit; alia, qua spiritalis anima nova et pura, Deo operante, corpori divinitus adiungitur. Si non placeat illi celebrare dominicæ Matris carnalem conceptionem, saltem placeat celebrare eius animæ spiritalem creationem corporisque cum anima copulationem. O quanta est dies illa, qua nostræ reparatricis anima digna creatur et sanctificatur et sanctissimo corpori unitur!

⁵ Sive in periculo cadendi. — Paulo ante cod. T omittit *Nam*, pro quo in cod. K habetur *quoniam*, in codd. NU bb *quia*, in codd. A G H L V N Z *sed*.

⁶ Vers. 23. — Glossa, quæ habetur apud Petrum Lombardum in hunc locum, sumpta est ex August. Enarrat. in Ps. 30, enarrat. 2. n. 6, ubi s. Doctor dicit: Omnes peccatores

invenit; solus sine peccato venit, qui nos peccatores invenit. Hoc ait Apostolus: *Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei*. Quid est: *egent gloria Dei*? Ut ipse liberet, non tu. Quia tu te liberare non potes, indiges liberatore. Et in Enarrat. in Ps. 118, serm. 25. n. 5. idem s. Doctor dicit: Omnes igitur prævaricantes gratia Salvatoris invenit. Cfr. II. Hypognost. (inter opera August.) c. 4. in fine. — Pro *Omnes peccatores invenit gratia* multi codd. cum edd. *Omnes peccatores inveniant* [codd. A U *inveniant*] *gratiam*, et dein pro *Christi* non pauci codd. *Dei*.

⁷ Verba ex August. allata habentur in eius tr. 41. in Ioan. Evang. n. 5, ubi s. Doctor explicans illa verba Domini: *Amen, amen dico vobis, qui omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Ioan. 8, 34.), ait: « Liberat ergo ab hac servitute solus Dominus, qui illam non habuit, ipse de illa liberat; solus enim in hac carne venit sine peccato... quia de peccato solus liberare potest, qui venit sine peccato et factus est sacrificium pro peccato ». Eandem sententiam, sed aliis verbis, s. Doctor etiam profert in tr. 4. n. 10. et in tr. 7. n. 5, ubi agit de illo verbo Ioannis: *Ecce Agnus Dei* (Ioan. 1, 29. et 1, 36.). — Pro *ubi dicit, quod solus* cod. T *Nisi Deus, qui solus*.